

# NAROD i WOJSKO

ORGAN —  
CENTRALNY

FEDERACJI POLSKICH ZWIĄZKÓW OBRONCÓW OJCZYZNY

TYGODNIK — WYCHODZI NA KAŻDĄ NIEDZIELĘ

Nr. 27

Warszawa, dnia 18 października 1936 r.

Rok III.

JAN WALEWSKI

## Walka z potęgą zimy i głodu

Jak wiadomo naszym czytelnikom z prasy codziennej, odbyło się w dniu 9 b. m. na Zamku Królewskim w obecności P. Prezydenta R. P. i Wodza Naczelnego gen. Śmigłego Rydza inauguracyjne zebranie z udziałem około trzystu przedstawicieli społeczeństwa Ogólnopolskiego Komitetu Zimowej Pomocy Bezrobotnym.

Na zebraniu tym, po przemówieniach p. premiera i ministra opieki społecznej, ustalono tekst odezwy do społeczeństwa i wybrano naczelną wydział wykonawczy z min. Kościałkowskim na czele. Wydział ten, który koncentruje w sobie pracę pięciu powołanych sekcji — odbył na tychmiast swe pierwsze posiedzenie, przyczem ustalono kolejność prac, które będą korzystały z technicznego aparatu Funduszu Pracy. Obecnie w każdym województwie, powiecie i gminie przystąpiono do tworzenia miejscowych komitetów i organizowania zbiórki pieniężnej i materialowej na rzecz bezrobotnych.

Ilu bezrobotnym społeczeństwo nasze będzie musiało przyjść z pomocą; jaka suma będzie na ten cel potrzebna?

Otóż — liczba bezrobotnych przekroczy w nadchodzącej zimie pół miliona. Ponieważ zaś ledwie jedna piąta część będzie korzystała z ustawowego zabezpieczenia na wypadek bezrobocia, (tylko ci, którzy przepracowali wymagane ustawą 108 dni), pozostaje około 400 tysięcy bezrobotnych, którym ofiarność całego społeczeństwa będzie musiała przyjść z pomocą. Jeśli liczyć będziemy przeciętnie 15 zł. miesięcznie na bezrobotnego, to na okres pięciu miesięcy potrzebna będzie suma 30 mil. złotych. Ponieważ Fundusz Pracy będzie dysponował jeszcze około 12 milionami zł., to społeczeństwo winno zebrać 20 mil. złotych.

W swym przemówieniu p. premier zaapelował do społeczeństwa, aby w wielkim wysiłku zespoliło swe działania — by: „głodnego nakarmić, nagiego przyo-

dziać“, gdyż pomoc bezrobotnym przerasta codzienne nasze troski i wybiega daleko poza możliwości rządu.

Nie wątpimy, iż ten serdeczny apel szefa rządu społeczeństwo nasze chętnie podejmie. Ma ono zawsze otwarte serce na niedolę swych braci. Przecież zbiórka na powodź w r. 1934 przyniosła przeszło 118 mil. złotych. Dziś — w obliczu nadchodzącej zimy wobec widma głodu, które zagłada w oczy tej półmilionowej rzeszy naszych rodaków, pracy pozbawionych nie z ich winy — tym chętniej pośpieszymy im z pomocą, zwłaszcza że istnieją wszelkie dane, iż z wiosną roku przyszłego ręce i mięśnie tych bezrobotnych wprężnięte będą do wielkich robót inwestycyj-

nych, służących całemu krajowi.

Ta akcja pomocy musi być manifestacją naszej solidarności narodowej. Nie możemy dopuścić, by nasi bezrobotni czuli się osamotnieni we własnym społeczeństwie. Muszą oni czuć wokół siebie żywy sznur bratnich serc, muszą być przeświadczeni o tym, że my i oni to jedno. Nie zapomnijmy przytem, iż człowiek głodny i opuszczony jest podatniejszy na hasła wrogiej nam komunistycznej propagandy. Nie mamy żadnych złudzeń, iż komuniści i ich najrozmaitsi satelici będą usiłowali pomniejszyć naszą akcję pomocy zimowej. Tym gorliwiej i serdeczniej zabierzemy się do pracy.

Widzimy, iż w Niemczech akcja ta (t. zw. „Winterhilfe“)

przyniosła w ciągu ubiegłych trzech zim z górą miliard marek, które ocaliły od głodu i zimna dziesiątki milionów bezrobotnych. W ulicznych zbiórkach brali udział najwięksi dostojnicy państwowi na czele milionowej rzeszy kwestarzy, którzy bezinteresownie swój czas i siły oddali na usługi lokalnym komitetom na terenie całej Rzeszy.

W akcji tej — członkowie Federacji P. Z. O. O. staną napewno w pierwszym szeregu. Ta akcja pomocy słabym nie ma — jak się wyraził p. premier — nic wspólnego z polityką. „Polityk szuka zawsze sojuszu z mocnymi, a nie szuka sposobności do okazania pomocy słabym“. Wiśdocznie dlatego kilku z zaproszonych fanatyków partyjnych z Niedziałkowskim i Ratajem na czele — nie przyszło na Zamek.

Lecz my — byli żołnierze — mamy zawsze serca i kieszenie dla słabych otwarte. My rozumiemy nędzę i głód. Dlatego też nie wątpimy, iż wszystkie sfederowane związki wezmą aktywny udział w przeprowadzanej zbiórce pieniężnej i materialowej i to nie tylko wśród swoich członków, lecz i poza swymi organizacjami. I my i oni — dziś głodni i bezrobotni — jesteśmy żołnierzami w służbie Rzeczypospolitej. Obowiązuje nas solidarność żołnierska i honor służby Ojczyźnie.

Nasze serca, acz twarde i w ciężkich trudach zahartowane — są polskimi sercami. Niechże sobie tedy pyskacze partyjni idą swoją drogą. Niech nadal na papierze i gołosłownym frazesem „pracują“ dla Polski. My wiemy, iż taka „praca“ Polski nie wzmacnia, lecz ją osłabia.

My zaś — ludzie pracy, nieraz ciężkiej — złożymy ofiarnie swój grosz na zimową pomoc. Ciekawą tylko jesteśmy, ile na ten cel złożą t. zw. sfery posiadające? Czy znów — jak to miało miejsce tylekroć — nie będą one próbowały wykryć się sianem i śmiesznie małymi ofiarami.

Będziemy tedy bacznie śledzić przebieg zbiórki.

### Organizowanie zimowej pomocy dla bezrobotnych

Ogólnopolski Komitet Obywatelski pomocy zimowej bezrobotnym po inauguracyjnym posiedzeniu przystąpił natychmiast do pracy, powołując do życia pięć sekcji: 1) organizacyjną, 2) zbiórki materialowej, 3) finansową, 4) rozdzielczą i 5) propagandową.

Podobnie jak do Komitetu, do prac w sekcjach powołani zostali przedstawiciele wszystkich warstw społeczeństwa. Sekcje rozpoczęły już swoją działalność, podejmując żywo hasła rzucone przez p. premiera gen. Sławoj-Składkowskiego, oraz ministra M. Zyndram-Kościałkowskiego.

Jak się dowiadujemy, prace

### Inwalidzi — na pomoc zimową

Na pomoc zimową dla bezrobotnych pośpieszyli jedni z pierwszych — jak zwykle — koledzy inwalidzi-wojenni, Zarząd Główny Związku Inwalidów Wojennych R. P. zadeklarował 1000 zł., a Zarząd Gł. Związku Ociemniałych Żołnierzy 300 zł. do dyspozycji p. Ministra Opieki Społecznej.

Poza tym Związek wyraził gotowość dalszej współpracy w akcji miesienia pomocy dotkniętym klęską bezrobocia przez przeprowadzenie w najbliższym czasie zbiórki pieniężnej wśród wszy-

skich pracowników i członków organizacji. Idąc za przykładem Zarządu Głównego Związku Inwalidów Wojennych R. P. w Warszawie, Powiatowe Koło Związku w Ostrowi Mazowieckiej zadeklarowało na ręce burmistrza bezpłatne wydanie dwu obiadów bezrobotnym przez okres 6-ciu miesięcy, poczynając od dnia 15 października b. r.

Pierwszą ofiarę na pomoc zimową dla bezrobotnych złożył P. Prezydent Rzeczypospolitej prof. Mościcki, przekazując na ten cel ze swych poborów kwotę zł 5.000, płatną po zł 1.000 miesięcznie.

W ten sposób czas trwania zbiórki uważać należy za ustalony na okres 5 miesięcy.

Obiady otrzymywać będą nie inwalidzi, ponieważ nad inwalidami Koło osobno rozacza opiekę.



# W walce z wrogami człowieka

Komunizm chce się wcisnąć do masowych organizacji. — Prace nad rozwiązaniem problemów społecznych.

(m) Organ międzynarodówki komunistycznej na Polskę opublikował nową instrukcję, dotyczącą działalności komunistów w Polsce. Instrukcja ta nakazuje komunistom wyjść z odosobnienia, z sekciarskiego charakteru ich dotychczasowej organizacji i wchodzić w masowe organizacje robotnicze, chłopskie i młodzieżowe. Poleca ona komunistom zdobywać zaufanie władz organizacyjnych i nieustanne oddziaływanie na nastroje mas. Szczególny nacisk kładzie ta instrukcja na związki zawodowe, podkreślając kilkakrotnie zainteresowanie związkami chadeckimi i enpeerowskimi. Niemniej dużą wagę przywiązuje się do opanowania organizacji zawodowych pracowników umysłowych. Instrukcja nazywa działaczy komunistycznych lewicowymi robotnikami i lewicowymi chłopami, wszelki zaś ruch przeciwny komunizmowi — faszystowskim.

Nowością ważną, jaką ta in-

strukcja wnosi w ruch komunistyczny jest zamaskowanie międzynarodowego charakteru komunizmu. „W naszej propagandzie — czytamy tam — powinniśmy umiejętnie kojarzyć internacjonalizm proletariacki z uczuciami narodowymi mas ludowych i z tradycjami wolnościowemu „demokratycznymi“.

Jak widzimy krecia robota wywrotowców działających na rzecz obcej potencji przybiera nową maskę i wymaga bacznej obserwacji, oraz dużej ostrożności w ocenianiu rzeczywistej wartości wysuwających się na czoło „walki o prawa ludu”, „działaczy”. Nie należy przeceniać możliwości komunistów w Polsce — nikt te możliwości widocznie skłoniły Komintern do zastosowania tej nowej taktyki szukania powodzenia nie przez urok doktryny, lecz przez burzenie nastrojów mas. Nie należy jednak również lekceważyć tej nowej formy działania zaborczego komunizmu.

Parlamentarna grupa pracy przez szereg miesięcy pracowała intensywnie nad szeregiem zagadnień żywo obchodzących świat pracy. Jak się dowiadujemy, zostały w sposób wyczerpujący przepracowane sprawy takie, jak umowy zbiorowe i rozjemstwo, formy organizacyjne świata pracy, a więc związki zawodowe i Izby Pracy, zagadnienia gospodarczo społeczne, jak sprawa bezrobocia i walki z niem, robót inwestycyjnych, uprzemysłowienia kraju, chałupnictwa, inspekcji pracy, zagadnienie ubezpieczeń społecznych, młodzieżowe i t. d.

W wyniku tych prac grupa ustaliła szereg zasadniczych tez, oraz ma zamiar dać im wyraz przez opracowanie bądź to szeregu ustaw, bądź też przeprowadzenie zmian w obowiązującym dotąd ustawodawstwie społecjalnym. Jak się dowiadujemy prace grupy mają charakter nie koniunkturalny lecz raczej długofalowy.

## Dokoła stabilizacji walut na świecie

(az) Proces ustabilizowania kursu walut w państwach anglosaskich i w zachodnich krajach bloku złotego nie jest jeszcze zakończony.

Ostateczne wyjaśnienie międzynarodowego położenia walutowego uzależnione jest przede wszystkim od skrytalizowania się sytuacji wewnętrznej w Francji i jej waluty. Wobec niepewności dalszych losów franka francuskiego nie nastąpiło jeszcze odprężenie na międzynarodowym rynku walutowym, a sfery giełdowo-bankowe zdradzają brak pełnej wiary w szczerą zawieszenie broni na odcinku gospodarczym między państwami.

Jakby w odpowiedzi tym nieufnym nastrojom — państwa, które w końcu września ogłosiły deklarację o porozumieniu walutowym, zawarły układ, dotyczący wymiany złota między Francją, Anglią i St. Zjednoczonymi. Ma on na celu ułatwienie technicznych operacji między funduszami, stworzonymi w tych państwach dla utrzymania stabilizacji kursów walut. Umowa ta, stwarza nową podstawę dla wymiany banknotów papierowych na złoto, przy czym Ameryka będzie dawała złoto za dolary, Anglia — za funty, a Francja za dolary. Chodzi tu o objęcie kontroli nad ruchem pieniędzy papierowych i złota przez rządy, które w ten sposób zapewnić chcą minimum wahań kursom swych walut. W tym celu kurs tych walut ustalany będzie każdego dnia na podstawie prawa podaży i popytu, co wytrąci z rąk spekulantów między narodowych wpływ na sytuację walutową, a kupcy, prowadzący transakcje zagraniczne, będą mogli przeprowadzać operacje za pośrednictwem banków swych krajów.

W państwach, które nie poszły dotychczas w ślad za Francją, gorączka dewaluacyjna opadła. Niemcy mimo dewaluacji lira, zdeklarowały się ostatecznie przeciw dewaluacji.

W Polsce na odcinku finansowo-walutowym panuje całkowity spokój. Utrzymanie dotychczasowej linii naszej polityki walutowej spotyka się

nie tylko z całkowitą aprobatą życia gospodarczego, ale i z dużym zadowolaniem.

Stanowisko to opiera się na fakcie postępującego w Polsce ożywienia gospodarczego, które jest najmocniejszym dowodem skuteczności istniejącego u nas systemu finansowo-gospodarczego. To też prace gospodarcze i wysiłki rządu w kierunku stworzenia bodźców dla dalszej poprawy, postępują naprzód.

Plan robót inwestycyjnych jest pospiesznie wykańczany w ministerstwie skarbu, które urządza dla posłów i senatorów pokaz przeprowadzonych w tym roku inwestycji.

Pokaz ten ma zapoznać naszych parlamentarzystów z prowadzonymi robotami i przygotować ich do debaty nad 4-letnim programem naszych inwestycji.

Uruchomienie tych robót niewątpliwie zwiększy zatrudnienie w naszym przemyśle, którego produkcja w dalszym ciągu wzrasta w oparciu o zwiększony zbyt produktów na wsi, wywołany poprawą materialną naszego rolnictwa oraz prowadzonymi w tym roku robotami inwestycyjnymi i ruchem budowlanym.

## Wzrost obrotów handlowych z zagranicą

W ciągu września wartość handlu zagranicznego Polski wzrosła o 13 milionów zł., a w ciągu pierwszych 9-ciu miesięcy o 169 milionów zł., w stosunku do takiego samego okresu roku zeszłego.

Ten wzrost obrotów spowodowany został zarówno zwiększeniem się wywozu, jak i przywozu do Polski. Eksport jednak nie może dorównać wzrostowi przywozu, gdyż jest hamowany przeróżnymi ograniczeniami istniejącymi jeszcze na świecie, o których ewentualnym zniesieniu dopiero obecnie rozpoczynają się rozmowy na arenie międzynarodowej. Wprowadzenie w krajach, które zdewaluowały swój pieniądz, pewnych ulg celnych i zwiększenie kontyngentów wpłynię

W związku z obserwowaną poprawą gospodarczą wzrasta w dalszym ciągu konsumpcja wewnętrzna artykułów spożywczych i przemysłowych. Wiele cukrowni pracuje na trzy zmiany, a do pracy w przemyśle cukrowniczym przyjęto już 7 tys. robotników i kilkuset pracowniców.

Zwiększone też zatrudnienie wykazało w ciągu września hutnictwo żelazne, a w górnictwie węglowym rozpoczął się duży wzrost sprzedaży i wydobycia węgla spowodowany zwiększonym zapotrzebowaniem sezonowym. Obok tego, utrzymuje się w dalszym ciągu mocna tendencja dla cen żół.

Na odcinku rozbudowy stosunków gospodarczych z zagranicą po zawarciu układu z Włochami rozpoczęliśmy rozmowy w Bukareszcie z Rumunią o zawarcie pełnej umowy handlowej, a w Paryżu wznowione zostały rokowania o sfinansowanie przez koncern francuski dalszej budowy linii węglowej Śląsk — Gdynia, wybudowanej i należącej do Towarzystwa Kolejowego polsko-francuskiego. Sfinalizowanie tej nowej pożyczki również przyczyni się do zwiększenia zatrudnienia w Polsce.

niewątpliwie na szybszy wzrost naszego eksportu.

Dotychczas przywóz wzrastał jednak sztybciej i we wrześniu nadwyżka jego nad wywozem osiągnęła prawie 8 milionów zł.

W istniejących warunkach ograniczeń dewizowych w Polsce i kontroli płatności za import — nadwyżka przywozu nad wywozem nie oznacza bynajmniej równoległej nadwyżki od wpływu dewiz nad ich przepływem. System kontroli obrotu dewizowego chroni nas przed tą ewentualnością. Dlatego też ujemny bilans handlu zagranicznego nie posiada obecnie takiego znaczenia, jakie miał przy wolnym obrocie dewizowym.



## PO XI NARODOWYCH ZAWODACH STRZELECKICH

XI Narodowe Zawody Strzeleckie w Wilnie, jak każda tego rodzaju i tych rozmiarów impreza, miały swoje pluse i minusy. Stroną dodatnią zawodów był bez wątpienia fakt, iż zgromadziły one blisko 700 zawodników rzeczywiście wyborowej klasy. Organizatorzy zawodów zdali swój egzamin, gdyż mimo przeprowadzania strzelań na 10 oddalonych od siebie strzelnicach — szły one sprawnie i punktualnie się rozpoczynały. O wyrównanej klasie zawodników świadczyła konieczność przeprowadzenia szeregu eliminacji i dogrywek dla ostatecznego ujawnienia najlepszego strzelca danej konkurencji. Również na uwagę zasługuje fakt stawiania się na zawody dużego procentu młodych i mało znanych zawodników, którzy nie ustępowali renomowanym strzelcom.

Niewątpliwym minusem zawodów jest zbyt późny termin. Panujące chłody nie pozwoliły zawodnikom na pełne wykorzystanie ich zdolności.

Narodowe zawody strzeleckie są dotychczas obsyłane przeważnie przez wojskowych. W Wilnie było zaledwie 10% zawodników cywilnych, a przecież strzelectwo jako sport narodowy winno się stać konkurencją jak najbardziej powszechną i popularną.

Wdzięczne pole do pracy mają na tym odcinku przedewszystkiem organizacje społeczno-wojskowe.

## KOŁO ZOR KRAKÓW

Strzelnica Bractwa Kurkowego przy ul. Lubick (Ogród Strzelecki) otwarta jest dla członków Z. O. R. i członków Sekcji Strzeleckiej we wtorki i czwartki od godz. 16-tej a w soboty od 15-tej do zmkru, w niedziele od 10 — 12-tej.

W tym samym czasie będzie się też odbywać strzelanie z luków. Członkami uczestnikami Sekcji Strzeleckiej mogą być członkowie rodzin i osoby wprowadzone przez członków. Opłaty wynoszą dla uczestników: wpisowe zł. 1.—, wkładka roczna wraz z ubezpieczeniem zł. 4.50.

Dnia 25 października odbędą się zawody o mistrzostwo strzeleckie Z. O. R. i mistrzostwo Okręgu Krakowskiego. Zawodnicy muszą się poddać uprzednio strzelaniu eliminacyjnemu najpóźniej do dnia 20. 10. b. r.

## ZAWODY KORESPONDENCYJNE W OKRĘGU POMORSKIM

W dniu 25 października 1936 r. (niedziela), odbędą się jednocześnie w wszystkich Kołach ZOR. na terenie Okręgu Pomorskiego III Korespondencyjne Zawody Strzeleckie o mistrzostwo ZOR w następującej konkurencji:

Broń kb. 4z. kal. 22 krajowy.

Odległość 50 metrów.

Tarcza 50 na 20 „A”.

Postawa leżąca z wolnej ręki.

Ilość strzałów 20 w 2-ch serjach 10-cio strzałowych i 6 strzałów próbnych dowolnie rozłożonych.

Każdy z zawodników musi posiadać swoją amunicję i tarczę.

## B. OCHOTNICZY Z POZNANIA

W strzelaniu o mistrzostwo Oddziału Poznańskiego Zw. b. Ochotników A. P. i nagrody, odbył w dniu 6 września b. r. uzyskano następujące wyniki:

Kol. Królczyk Tomasz nagr. I i tytuł mistrza Oddziału na rok 1936, Małecki Leon nagr. II i tytuł wicemistrza na rok 1936, Niechciałkowski Alfred nagr. III.

Do grupy najlepszych 10-ciu strzelców wchodzi następujący dalsi członkowie: Gadomski Tadeusz, Banaszak Józef, Mądrzak Michał, Modrzejewski Bolesław, Saterski Maksymilian, Kuźbiak Jan i Mizgalski Marcin.

Oznaki strzeleckie srebrne uzyskało dwóch członków, a oznaki brązowe dziesięciu członków.



## POD SZTANDAREM FIDAC'U

# Jak są zorganizowani i jak pracują kombatanci Francji

## Sekcja Narodowa Fidac'u

Francja była inicjatorką grobu Nieznanego Żołnierza, — „Syna wszystkich matek, które nie odnalazły swoich synów“.

Jakkolwiek pierwszym był rząd Brytyjski, który zarządził zrealizowanie tej myśli — początek jej dał jednak Francuz, kombatant i pisarz Binet-Valmer. Zamiarem rządu francuskiego było umieścić prochy Żołnierza Nieznanego w Panteonie, lecz za przyczyną pisarzy-kombatantów i zmarłego Prezydenta Doumer'a — postanowiono złożyć je pod Arką Tryumfalną.

Noc z 10 na 11 listopada 1920 r. można uważać za pierwsze więzy włączeni się wszystkich kombatantów francuskich. W dniach tych bowiem francuski żołnierz August Tain, syn zaginionego z czasu wielkiej wojny żołnierza, wianką kwiatów, zbranych z grobów z Verdun, wskazał na jedną z ustawionych ośmiu trumien Wielkiego Bezimiennego.

Przy trumnie tej, przed złożeniem jej pod Arką Tryumfalną straż nocną pełnili kombatanci francuscy, bez różnicy przynależności partyjnych i klasowych.

Sekcja Francuska utworzona została równocześnie z powstaniem Fidac'u w roku 1920.

W skład francuskiej sekcji Fidac'u wchodzi 10 związków, które grupują w sobie 2.301.045 członków, a mianowicie:

1) Związek Federalny Organizacji Francuskich b. Kombatantów i Ofiar Wojny (Union Fédérale des Associations Françaises d'Anciens Combattants et Victimes de la Guerre) — członków 955.665;

2) Związek Narodowy Kombatantów (Union Nationale des Combattants) — członków 860.773;

3) Ogólne Stowarzyszenie Inwalidów Wojennych (Association Générale des Mutilés de Guerre) — członków 122.836;

4) Federacja Narodowa Inwalidów i Wdów Wojennych (Fédération Nationale des Mutilés et Veuves de Guerre) — członków 119.021;

5) Federacja Narodowa Jeńców Wojennych, Zbiegów i Zakładników (Fédération Nationale des Prisonniers de Guerre, Evadés et Otages) — członków 96.000;

6) Związek Narodowy Inwalidów i Zreformowanych (Union Nationale des Mutilés et Réformés) — członków 60.000;

7) Federacja b. Kombatantów kolei żelaznych francuskich i kolonialnych (Fédération des Anciens Combattants des Chemins de Fer de France et des Colonies) — członków 40.000;

8) Wojacy ze Wschodu (Poilus d'Orient) — członków 36.000;

9) Stowarzyszenie Oficerów Inwalidów (Groupement des Officiers Mutilés) — członków 10.000;

10) Związek Zakładników Wojskowych Międzysojuszniczych b. Kombatantów armii alianckich (Sfinks) — (Association des Interpretes Militaires Interalliés Anciens Combattants dans les Armées Alliées (Sphinx) — członków 750.

W ostatnim roku przystąpiła do Sekcji Federacja Narodowa Najciężiej Upośledzonych Inwalidów, która jeżeli nie wniosła znacniejszego zasiłku naszym kadr ilościowo (3.800 członków) to z pewnością przyczyniła się do zwiększenia się jej autorytetu moralnego i duchowego przez bohaterskie walory legii podziwu godnych żołnierzy.

Związki francuskie stoją poza polityką. Ich naczelnymi zadaniami są: wzajemność wśród członków, obrona praw b. kombatantów i ofiar wojny. Od kilku lat organizacje postanowiły wszcząć „akcję obywatelską“ o zabarwieniu narodowym dla pozyskania sprawiedliwości w społeczeństwie w ramach Instytucji Republikańskich.

Związek federalny (U. F.) wydaje kilka organów prasowych, w pierwszym rzędzie „Zeszyty U. F.“ o nakładzie 350.000 egzemplarzy i „Nasza Francja“, który także ma bardzo duży nakład.

Narodowy Związek Kombatantów (U. N. C.) ma również kilka wydawnictw periodycznych, z pomiędzy których „Głos kombatanta“ i „L. U. N. C. de Paris“ wychodzą w bardzo znacznym nakładzie.

Potężne te organizacje posiadają poza tym wielką ilość dzienników miejscowych. Reszta związków wydaje swoje dwutygodniki lub miesięczniki.

Działalność prasy b. kombatantów we Francji w przeciągu dwóch ostatnich lat wzmogła się bardzo wydatnie. Wydarzenia dotyczące życia społecznego i politycznego, jak wewnątrz, tak i na zewnątrz kraju, miały głęboki oddźwięk w łonie naszych organizacji. Czuli się więc powołane do wkroczenia bezpośrednio, w życie polityczne i społeczne narodu i przedstawiania swym zwolennikom aktualnych kwestii.

Wiele tych kwestii w najwyższym

stopniu budzi zainteresowanie dla stosunków naszych poszczególnych krajów i wymagają z tego powodu szczególnej uwagi ze strony naszych związków. Prasa więc b. kombatantów w wielu wypadkach, miała okazję zaznaczyć więzy stałej przyjaźni i wzajemnego szacunku, jakie łączą nasze Sekcje Narodowe, z których FIDAC jest żywym symbolem. To też działalność francuskiej prasy kombatantkiej znacznie wpłynęła na rozwiązanie tych delikatnych zagadnień.

Wszczęta w innej płaszczyźnie walka o obronę słusznych żądań b. kombatantów, odnosząca się do należnych wynagrodzeń dla zmobilizowanych, rannych, chorych, kalek i do zniesienia dekretów ograniczających osiągnięte już wynagrodzenia, prowadzona była przez nasze czasopisma z całą energią dla osiągnięcia pożądanego rezultatu. Francuska prasa kombatanka wielce się przyczyniła do polepszenia losu naszych kolegów.

Sekcja francuska przyjęła również za zadanie usuwać nieporozumienia, zwalczać fałszywe wiadomości i przedstawiać w rzeczywistym oświetleniu tendencyjne interpretacje deklaracji lub wywiadów u naszych sojuszniczych kolegów, które mogłyby wpłynąć na ochłodzenie naszych stosunków przyjacielskich. Mielśmy satysfakcję skonstatować, że w każdym wypadku, który nas zaniepokoił, dane wyjaśnienia sprowadzały do zera doniesień tych incydentów.



Przewlekły kryzys zmusił rząd francuski do wydania ostrych zarządzeń w stosunku do pracy fizycznej obcokrajowców we Francji. Francuska Sekcja Narodowa zdołała osiągnąć u władz administracji ogólnej to, że nasi koledzy, sojusznicy b. kombatanci, będą dotknięci tymi zarządzeniami na ostatku.

Sekcja Francuska dała wyraz swoim uczuciom przywiązania i wdzięczności wobec kolegów Belgów, biorąc udział w uroczystościach podczas wystawy w Paryżu Klubu Związku Artystycznego, który zebrał wzruszające pamiatki po Królowej Astrid.

Sekcja była również reprezentowana na pogrzebie Króla Jerzego V-go.

Sekcja francuska delegowała kilku swych reprezentantów na zebranie b. kombatantów wszystkich państw walczących, zorganizowane przez Brytyjską Legię i księcia Harrowby w Staffordshire, oraz wzięła czynny udział w przyjęciach organizowanych na cześć kolegów kanadyjczyków, przybyłych w pielgrzymce do Francji na poświęcenie pomnika w Vimy.



## Zgon sekretarza generalnego Fidac'u

W dniu 13 października r. b. zmarł w Paryżu po bardzo długiej i ciężkiej chorobie sekretarz generalny FIRAC'u, bar. Roger Marie d'Avigneau.

Już w czasie trwania XVII Kongresu Fidac'u w Warszawie wiadomo było uczestnikom obrad, że stan zdrowia chorego nie daje prawie żadnych nadziei utrzymania go przy życiu. Po raz to pierwszy od czasu powstania Fidac'u, t. zn. od listopada 1920 roku — w momencie tak ważnym dla organizacji jakim jest doroczny kongres, zabrakło jej tego wypróbowanego i niezmordowanego pracownika, który przez tyle lat był jej sekretarzem generalnym.

A stanowisko to nie było łatwe. Coroczna chociażby zmiana osoby prezesa Fidac'u, pochodzącego coraz to innego kraju stosownie do wymagań statutu, nie stwarzała bynajmniej ułatwienia w pracach sekretarza generalnego. Musiał on być głównym łącznikiem między nim, a 11-tu różnymi sekcjami narodowymi, odnoszącymi się z jednokową sympatią do wszystkich sekcji, dla wszystkich kombatantów.

S. p. d'Avigneau był też jednym z założycieli Fidac'u i redaktorem miesięcznika, który jemu głównie zawdzięcza swe dalsze istnienie, gdy swego czasu był wydawnictwa był zachwiany.

Jednym słowem ś. p. d'Avigneau był istotnie motorem wielkiej maszyny o 11-tu różnych mechanizmach.

Dlatego też cieszył się on nie tylko zasłużonym uznaniem w sferach kombatantkich ale nawet przyjaźnią bodaj wszystkich ważniejszych osobistości Fidac'u.

Jeśli idzie o stosunek jego do Polski, wystarczy powiedzieć, że nietylko on sam, ale widocznie i cały dom jego był pełen sympatii do narodu polskiego skoro dwaj jego mali synkowie na wieść o zgonie Wielkiego Marszałka Polski, klęcząc modlili się za Jego duszę!



Nic więc dziwnego, że takim człowiekiem, że pierwszym, jedynemu do tychczas swemu Sekretarzowi Generalnemu zeszłoroczny kongres Fidac'u w Brukseli przyznał swój Złoty Krzyż Zasługi, a na jednym z ostatnich posiedzeń, Rada Zarządzająca Fidac'u oszekała, iż Roger Marie d'Avigneau do brze się zasłużył dla Fidac'u i dla pokroju.



EMILE LAMBERT  
Wiceprezes FIDAC'u na Francję

Szeregowy II powołania przy rozpoczęciu kroków wojennych.

Kapral, podoficer, wachmistrz, przydzielony do Francuskiej Misji Wojskowej przy Dowództwie Angielskim, następnie zaś do 2 Dywizji Kanadyjskiej i do Sztabu 3-iej Brygady Piechoty Portugalskiej.

Odnznaczony medalem D. S. (angielskim) t. zw. „Wybitnej Służby“.



## Jak powstała Reprezentacja b. żołnierzy polskich na Wschodzie

Wywiad z prezesem min. Nakonecznikoff-Klukowskim

Jak już donosiliśmy z inicjatywy płk. Bronisława Nakonecznikoff-Klukowskiego odbyło się zebranie przedstawicieli 5-ciu Związków b. formacji polskich na Wschodzie oraz 6-ciu grup b. żołnierzy na Wschodzie. Na zebraniu tym uchwalono stworzyć wspólną Reprezentację, w skład której wchodzić ma po trzech delegatów od każdego związku oraz po jednym delegacie z każdej reprezentowanej grupy. Reprezentacji tej nadano prawo występowania bez zastrzeżeń w imieniu b. żołnierzy polskich na Wschodzie we wszystkich sprawach o charakterze państwowym i wojskowym oraz w wypadkach gdy chodzi o przyłączenie się do wspólnej akcji państwowo-politycznej. Prezesem Reprezentacji wybrano przez aklamację płk. Nakonecznikoff-Klukowskiego.

W dniu 9 b. m. na posiedzeniu wspólnie odbytym reprezentacja wyłoniła Prezydium w składzie następującym: prezes — wojewoda płk. Nakonecznikoff-Klukowski, z-ca prezesa naczelnik Suchenek-Suchocki, sekretarz generalny płk. Zb. Belina-Prażmowski, członkowie: płk. Wecki, — sprawy historyczne, płk. Podgórski — sprawy odznaczeniowe, płk. Sikorski Bolesław — samopomoc, mjr. dr. Benedykt — propaganda i prasa.

Pragnąc poinformować naszych Czytelników o najbliższych zamierzeniach Reprezentacji b. Żołnierzy Polskich na Wschodzie, zwróciliśmy się do preze-

sa wojewody dr. Nakonecznikoff-Klukowskiego z prośbą, aby zechciał nam coś na ten temat powiedzieć.

Pierwsze pytanie było trochę niedyskretne. Chodziło nam mianowicie o to, czemu można przypisać, że sprawa połączenia Związków Wschodnich, która, — jak wiadomo, — w ciągu trzech lat ostatnich ciągle była aktualna i ciągle nie dawała żadnych rezultatów, została niespodziewanie zatwierdzona tak szybko, że aż trochę zaskoczyło to opinię publiczną.

Na ścianie w gabinecie wojewody warszawskiego, gdzie prowadzona jest rozmowa wiszą trzy portrety: Pana Prezydenta, Marszałka Piłsudskiego i gen. Smięglego-Rydzę.

Tak się dziwnie zrobiło, że gdy zadawaliśmy to pytanie, spojrzeliśmy wszyscy trzej: p. wojewoda, obecny przy rozmowie płk. Belina-Prażmowski i niżej podpisany mimowoli na te portrety. I właściwie zanim p. wojewoda odpowiedział, zagadka była już rozwiązana.

— Dlaczego tak niespodziewanie — odezwał się p. minister Nakonecznikoff — nie wiem. Niewątpliwie sprawa po tylu latach była już dojrzała do rozwiązania, ale zdaje mi się, że śmierć Marszałka Piłsudskiego, oświadczenie gen. Rydzy-Smięgłego w rocznicę sierpniową i przemówienie Jego na dziedzińcu ambasady polskiej w Paryżu było tym właśnie, co kazało powiedzieć sobie, że już czas. Sam byłem

mile zaskoczony tą jednogłośnieścią i entuzjazmem, z jakim uczestnicy Zjazdu delegatów, który zwołałem 1 października, przystąpili do akcji zjednoczeniowej.

— Pod jakim hasłem, panie ministrze, to zjednoczenie nastąpiło?

Na twarzy pana wojewody widać jakby lekkie zdziwienie, ale odpowiada uprzejmie:

— Kiedy wódz każe się łączyć, to żołnierz wykonuje rozkaz, wiedząc, że w ten sposób najlepiej służy Ojczyźnie, a służąc dobrze Ojczyźnie, służy dobrze samemu sobie. To nie jest prośbę pana, szablon, to nie jest piękne zdanie, czy frazes literacki, to jest nasza najgłębsza treść czucia żołnierskiego. My tak czujemy i tak robimy.

— Jeszcze jedno pytanie. Jakie są najbliższe zamierzenia Pana Prezesa na terenie Reprezentacji?

— No cóż, musimy przeprowadzić połączenie żołnierzy wschodnich zarówno pod względem formalnym, jak i pod względem faktycznym. Pod względem formalnym znaczy to opracować statut i przeprowadzić go na Walnym Zjeździe żołnierzy wschodnich, pod względem zaś faktycznym znaczy przeprowadzić jednocześnie w terenie zlewanie się organizacji b. wojskowych ze wschodu. Wszystkie te prace chcemy ukończyć do marca roku przyszłego i wierzę, że nam się to uda.

S. Sachn.

## Sybiracy na Sowińcu

W wykonaniu uchwały 7 zjazdu delegatów Zw. Sybiraków odbędzie się w Krakowie 18 b. m. nadzwyczajny zjazd Sybiraków, celem wyręczenia hołdu pamięci Marszałka Piłsudskiego oraz złożenia do masywu kopca na Sowińcu ziemi przywiezionej z Syberii, z miejsc więzienia i zesłania Piłsudskiego, z miejsc łatwigi, więzienia i zesłania polskich więźniów politycznych oraz z pobojuisk 5-jej dywizji syberyjskiej.

W związku z tym prezes zarządu głównego Związku Sybiraków p. H. Suchenek-Suchocki, zastępca komendanta głównego Kół Wojskowych b. 5-jej Syberyjskiej Dywizji, ppłk. dypl. Sztarejko oraz delegat 30-jej dywizji, mjr. Janik — pobrali dn. 12-go b. m. ziemię z pól bitew i grobów żołnierzy 30-jej dywizji, poległych w walce przy zdobywaniu miejscowości Nasielsk pow. pułtuskiego, Borkowo pow. płońskiego i Chorzele pow. przasnyskiego.

Pobranie ziemi z tych miejscowości odbyło się w bardzo uroczystym nastroju, gdyż ludność miejscowa otaczała groby poległych żołnierzy nadzwyczajnym pietyzmem, jako groby bohaterów Sybiraków.

W uroczystości pobrania ziemi wzruszającym momentem był liczny udział młodzieży z miejscowych szkół oraz miejscowego społeczeństwa, które pamiętało ówczesnego kpt. Sztarejko, jako dowódcę batalionu 1-go pułku Syberyjskiego.

## Stow. Weteranów b. A. P. we Francji

Skład Zarządu Głównego Stowarzyszenia Weteranów b. Armii Polskiej we Francji, wybrany na Walnym Zjeździe Delegatów Stowarzyszenia, odbytym we Lwowie dnia 14 września 1936 r. jest następujący:

Prezes: minister pełn. Wielowiejski Józef. Wiceprezesi: płk. w s. s. Abształtowski Sergiusz; płk. Markus Stanisław, płk. Skórski Stanisław (Lwów); por. Zagoła Stanisław (Katowice).

Sekretarz generalny: por. Uhma Czesław; zastępca kpt. Matuszewski Tadeusz.

Skarbnik: mjr. Zeyfert Ludwik, zastępca — kpt. Cybulski Teodor (Golańki Grabowo).

Członkowie Zarządu: Mjr. Giżycki Waław (Ząbki), Guttner Zygmunt (Łódź), por. Królikiewicz Mieczysław (Kraków), Nowicki Franciszek (Poznań), mjr. Piskozub Paweł (Wawa), Portasznik Józef (Bydgoszcz), Radaczynski Leon (Poznań), dr. Wojewodzic Edward (Mysłowice), mjr. Wróblewski Kazimierz (Stanisławów).

## Oficerowie w st. sp. Okręg I Mazowiecki

Dnia 14 bm. odbyło się w Oficerskim Kasynie Reprezentacyjnym w Warszawie przy ul. Szucha, zebranie informacyjne Okręgu Mazowieckiego Związku Oficerów w st. spocz.

Zebraniu, na którym obecny był prezes Związku, gen. Skierski, przewodniczył prezes Okręgu gen. Kowalewski.

W pierwszej części obrad przewodniciciel „Samoobrony Społecznej” radca Kalina wygłosił referat o niebezpieczeństwie komunizmu, poczem członkowie Zarządu poinformowali obecnych o toku prac Związku.

Podkreślić należy niezwykle — jak na nasze stosunki federacyjne — zainteresowanie się członków Związku zebraniem, w którym wzięła udział imponująca liczba przeszło 500 oficerów wszystkich rang.

## ZMARLI

W Warszawie mjr. lekarz w st. sp. dr. Maurycy Jurczewski, przeżywszy lat 52.

W Krakowie por. Antoni Dorożynski, b. żołnierz I Brygady Leg. Pol., w wieku lat 42.

## Legionistki na swym zjeździe w Wilnie



Uczestniczki walnego zjazdu Związku Legionistek Polskich u stóp Ostrej Bramy

W Wilnie odbył się dn. 10 i 11 bm. Walny Zjazd delegatek Związku Legionistek Polskich.

Obrady Zjazdu poprzedziła uroczystość poświęcenia sztandaru Oddziału wileńskiego, związana z 16-tą rocznicą odzyskania Wilna. Przed odsłoniętym obrazem Matki Boskiej Ostrobramskiej, ks. biskup Michalkiewicz odprawił nabożeństwo i dokonał poświęcenia sztandaru, poczem wygłosił poruszające przemówienie, podnosząc w gorących słowach zasługi legionistek w czasie ostatniej wojny o niepodległość, oraz wzywając do dalszej walki z wrogami wewnętrznymi kraju.

Uroczystość zakończył pochód uczestniczek Zjazdu na Rosę, gdzie złożono wieniec na grobie Marszałka, oraz wiązanek kwiatów na grobach poległych legionistek.

Po wspólnym obiedzie, w czasie którego pani pułk. A. Zagórska rozdała członkiniom Oddziału wileńskiego dyplomy, wraz z odznaką „Za trud okarany”, przystąpiono do obrad.

Najwyższą dyskusję wywołały sprawy wozdania z pracy Oddziałów.

Na szczególną uwagę zasługuje inicjatywa Oddziału Lwowskiego, wyjąca na polską wieś z postulatami opieki nad dziećmi, oraz dokształcania dorosłych w najbardziej żywotnych dla nich kierunkach. Już ubiegłe lato, przyniosło im bardzo piękne rezultaty w dziedzinie prowadzenia półkolonii, gdzie nie tylko dzieci, ale i dorośli z miejscowej ludności korzystali z prac oświatowych, i brali żywy udział w pracach organizacyjnych.

Oddział wileński wykazał owocną działalność na terenie Gospody Federacji P. Z. O. O., którą prowadzi od roku ubiegłego.

Oddział Warszawski zaznaczył swą żywą współpracę w życiu społecznym Federacji P. Z. O. O.

Pod koniec obrad uchwalono wystąpienie depesz do: Pana Prezydenta, Wodza Naczelnego, Prezesa Federacji i gen. Zeligowskiego.

Drugi dzień Zjazdu poświęcono wyborom nowych władz Zarządu Głównego organizacji, przyczem przez aklamację wybrano jako prezeskę p. pułk. A. Zagórską.

Ponadto w skład Zarządu jako członkinię i automatycznie wchodzące przewodniczącą Oddziałów wojewódzkich weszły pp.: Chorzeńska, Czarkowska, Jagiełło, Janczewska, Jankowska, Janota, Lewandowska, Lipińska, Łowicka, Maleczyńska, Nowińska, Ochędalska, Rogalska, Smoterowa, Sowówna i Wysocka.

W wolnych wnioskach powzięto uchwałę o zarejestrowaniu wyszkolonych w różnych kierunkach służby pomocniczej wojskowej b. legionistek, celem uzyskania dla nich przez poszczególne D. O. K. przydziałów na wypadek wojny. Poza tem uchwalono rozszerzenie ram organizacji przez przyjmowanie do Związku kobiet zasłużonych w walkach o niepodległość, oraz zorganizowanie Kół Przyjaciół Związku Legionistek.

Na wniosek Oddziału Krakowskiego postanowiono złożyć na Sowińcu urnę z ziemią pobraną z mogił poległych legionistek.

Zjazdowi przewodniczyła p. Aniela Sowówna.













### Program audycji

od dn. 19.X do dn. 24.X. 1936

**Niedziela** — dn. 18. X. 8.00 Audycja poranna. 9.00 Nabożeństwo z Kolegiaty Szamotulskiej. 12.03 Koncert z udziałem Chóru Dana. 14.30 Kapela Ludowa. 15.30 „Audycja dla wsi”. 16.30 Sielanka dźwiękowa „Walczyki panny Ludwiki”. 17.00 Koncert. 19.00 „Literaci i mecenas”. 19.20 Płyty. 21.00 „Na wesołej lwowskiej fali”. 21.30 Koncert fortepianowy Woytowicza. 22.00 Fantazje operowe i operetkowe. 23.00 Muzyka taneczna.

**Poniedziałek** — dn. 19. X. 6.30 — Audycja poranna. 11.30 Audycja dla dzieci. 12.03 Koncert orkiestry wojsk. 12.40 Odczyt o „samowoli”. 15.15 Płyty. 15.55 Audycja dla dzieci. 16.15 „Nowa pisownia”. 16.30 Utwory fortepianowe. 17.00 Odczyt. 17.15 Trio salonowe. 17.50 Pogadanka. 18.50 Gawęda dla młodzieży. 19.00 Audycja żołnierska. 19.30 Kwartet smyczkowy. 20.00 Koncert muzyki jugosłowiańskiej. 21.00 Wieczór Literacki. 21.30 Muzyka. 22.00 Koncert Orkiestry Symf. 23.00 Muzyka taneczna.

**Wtorek** — dn. 20. X. — 5.30 Audycja poranna. 11.30 Audycja dla szkół. 12.03 Płyty. 15.15 Koncert Orkiestry P. R. 16.30 Koncert zespołu Rynasa. 17.00 Odczyt prof. Kotarbińskiego. 17.15 Muzyka. 17.50 Monolog Tuwima. 19.00 „Szkoła a życie”. 19.20 Orkiestra P. R. 20.00 Felieton muzyczny. 20.15 Koncert symf. 22.30 Szkic literacki. 22.45 Muzyka taneczna.

**Środa** — dn. 21. X. — 6.30 Audycja poranna. 11.30 Audycja dla szkół. 12.03 Koncert Łódzkiej Orkiestry. 12.40 Pogadanka. 15.15 Koncert Ork. Symf. 16.10 Reportaż muzyczny dla dzieci. 16.30 Płyty. 17.00 „Szkoła rekruta, szkoła obywatelska”. 17.50 Pogadanka. 19.20 Muzyka lekka. 20.55 Koncert z Belgii. 22.00 Koncert chopinowski. 22.30 Muzyka.

**Czwartek** — dn. 22. X. — 6.30 Audycja poranna. 11.30 Poranek dla szkół powsz. 12.40 Pogadanka. 15.15 Płyty. 16.20 Audycja dla dzieci. 16.35 Orkiestra P. R. 17.00 Reportaż. 17.15 Koncert Orkiestry P. R. 17.50 Odczyt. 19.00 Słuchowisko p. t. „Magia liczb”. 19.30 Recital fortepianowy. 20.00 Rozwiązanie konkursu na pieśni ludowe. 20.30 Reportaż o plantacjach tytoniu. 21.00 Audycja o kompozytorach polskich. 21.45 Mała Orkiestra P. R. 22.30 Płyty. 23.00 Muzyka taneczna.

**Piątek** — dn. 23. X. — 6.30 Audycja poranna. 11.30 Audycja dla szkół. 12.03 Zespół Niny Mańskiej. 15.15 Muzyka orkiestry Webera. 16.30 „Wiązanka pieśni ludowych śląskich”. 17.00 Odczyt o Bułgarii. 17.15 Koncert solistów. 18.50 Reportaż. 19.00 Fragment z powieści. 19.20 „Z pieśnią po kraju”. 20.00 Koncert muzyki angielskiej. 21.00 Płyty. 21.28 Transmisja z Włoch. 22.00 Kwartet fortepianowy. 22.30 Skecz. 22.45 Mała Orkiestra P. R.

**Sobota** — dn. 24. X. — 6.30 Audycja poranna. 11.30 „Śpiewajmy piosenki”. 12.03 Koncert. 14.30 Teatr Wyobraźni dla dzieci. 15.15 Płyty. 16.15 Zespół Rynasa. 17.00 Serenady. 17.20 Utwory fortepianowe. 19.00 Audycja dla Polaków z zagranicy. 19.30 Koncert. 21.00 Recital skrzypcowy Zimbalisty. 21.30 Koncert Orkiestry Symf. 22.00 „Rzeczna opowieść o miłości Rymwida i Azalii”. 22.30 Muzyka taneczna.

## FUTRA

Poleca w wielkim wyborze gotowe i na zamówienia damskie i męskie po cenach bardzo niskich. Trzyćwiertciowe. W dużym wyborze Lisy srebrne i inne.

Przyjmujemy **J. Twornicka**

Króla Alberta I-go Nr. 4 (Nlecała)

**Uwaga:** Firma chrześcijańska. P. P. Wojskowym i urzędnikom państw. specjalny Rabat.

Dr. **GROGLIK**

Choroby WENERYCZNE I PŁCIOWE  
Złota 44. 9 r. -- 9 w Niedz. do 3

**FUTRA** Duży wybór ostatnich modeli. Lisy srebrne, krzyżaki, niebieskie, czerwone. Rysie a także futra męskie poleca znana firma **Julja Ujejska Nowy Świat 29**. P.P. Wojskowym specjalne warunki.

**MOTOROWERY**, zwolnione od podatku drogowego  
**RADJOAPARATY PHILIPS, TELEFUNKEN, ECHO, KOSMOS.**

Najdogodniejsze warunki spłat  
**„PRĄDNICA”**  
Warszawa, Żelazna róg Chłodnej

Firma chrześcijańska

PIERNIK

— Co się robi z miodem po miodowych miesiącach?

— Wsiąka w męza i robi się z niego piernik.



Wojna domowa w Hiszpanii  
(Philadelphia Public Ledger)

KTÓŻBY NIE CHCIAŁ!..

— Panie dyrektorze, chciałbym jutro uczestniczyć w pogrzebie mojej teściowej.

— Tak, tak, kochany panie. Któżby tego nie chciał?

DWA RAZY...

— Czy środek przeczyszczający po działał?

— Tak jest, panie doktorze, dwa razy.

— Jakto? Tylko dwa razy?  
— Tak jest. Raz od ósmej rano do pierwszej po południu i drugi raz od drugiej do dziesiątej wieczorem.

CO LEPIEJ GOLIĆ?

— Panie majorze — informuje się przy poborze lekliwie rekrut z północnej dzielnicy Warszawy — czy w pułku będę musiał zgolić pejsy?

— No pewnie — uśmiecha się oficer — a wybyście pewnie woleli za miast zgolić pejsy — golić pejsachówkę!

## STRZELAJ PROCHEM „SOKÓŁ” i „KUROPATWA”



# PAŃSTWOWA WYTWÓRNIA PROCHU

PIONKI

Telefon: R A D O M 10-00  
Adr. telegraficzny: „PEWUPE”

Adres Redakcji i Administracji: Warszawa, Nowy Świat 35 m. 5. (Federacja), tel. 694-78. Konto czekowe P. K. O. Nr. 22.566.

Prenumerata kwartalna 1 zł. 50 gr. — Numer 20 gr. — Ogłoszenia: cała strona 600 zł., pół str. 350 zł., ćwierć str. 175 zł. — w numerach specjalnych 50% drożej, 1 m/m szerokości 1 szpalty — redakc. — za tekstem — 50 groszy. Należność za ogłoszenia płatna zgóry.

Wydawca: Zarząd Główny Federacji Polskich Związków Obrońców Ojczyzny

Redaktor: Jan Walewski

Zastępca Redaktora: Władysław Dunin-Wąsowicz.

Drukarnia Współczesna, Sp. z o. o., Warszawa, Szpitalna 10.